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آغاز چهارمین جلسه دادگاه لاهه 
درباره مصادره اموال ایران

ایسنا: بررسي شکایت ایران مربوط به توقیف  �
اموال و دارایي ها و وضع محدودیت هاي غیرقانوني 
علیه بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران و دیگر 
شرکت هاي ایراني علیه دولت آمریکا که در دیوان 
بین المللي دادگستري واقع در کاخ صلح شهر لاهه 
آغاز شده بود، روز گذشته پایان  یافت. چهارمین 
و آخرین جلسه شکایت ایران به لاهه با موضوع 
رسیدگي به پرونده مصادره دارایي هاي بانک مرکزي 
ایران از سوي آمریکا، آغاز شد. روز گذشته دفاعیات 
ایران براي بار دوم استماع شد. محسن محبي، رئیس 
هیئت ایراني در این نشست، ادعاها و استدلال هاي 
مطرح شده از سوی آمریکا را در سومین روز جلسه 
استماع دیوان بین المللي دادگستري (دادگاه لاهه) 
رد کرد. با توجه به اینکه جمهوري اسلامي ایران در 
شکایت خود از آمریکا که در تاریخ ۱۴ ژوئن ۲۰۱۶ نزد 
دیوان بین المللي دادگستري به ثبت رسید، آمریکا را 
به نقض عهدنامه مودت سال ۱۹۵۵ بین دو کشور 
متهم کرده است، واشنگتن به بررسي این شکایت و 
صلاحیت دیوان ایراد مقدماتي وارد کرده و لایحه ایراد 
مقدماتي خود را در تاریخ اول ماه مي  ۲۰۱۷ به ثبت 
رسانده است. آمریکا در لایحه اعتراضي خود و در 
نخستین جلسه استماع، کوشید با ادعاي حمایت ایران 
از تروریسم و طرح ادعاهاي سیاسي و انتساب برخي 
عملیات هاي انجام شده علیه این کشور به جمهوري 
اسلامي ایران، اقدامات غیرقانوني، احکام نامشروع 
و مغایر حقوق بین الملل خود مبني بر توقیف اموال 
و دارایي هاي ایران در خارج از کشور از جمله بانک 
مرکزي و ایجاد محدودیت علیه اتباع و شرکت هاي 
تجاري ایراني را توجیه کند. همچنین نماینده آمریکا در 
این راستا تصمیم به خروج این کشور از عهدنامه ۱۹۵۵ 
مودت را که بیانگر ضعف رویکرد حقوقي و مستندات 
و استدلال هاي این کشور در ارتباط با این پرونده 
است، یک بار دیگر مطرح کرد. بر اساس این گزارش، 
در تاریخ سوم جولای ۲۰۱۲ دادگاه منطقه کلمبیا در 
پرونده اي موسوم به «پترسون و دیگران» با ایراد اتهام 
به جمهوري اسلامي ایران مبني بر دخالت در عملیات 
تروریستي، حکم به پرداخت ۸/۸ میلیارد دلار غرامت 
به بازماندگان قربانیان و زیان دیدگان حادثه کشته شدن 
نیروهاي آمریکایي در پایگاهي در بیروت در سال ۱۹۸۳ 
از محل دارایي هاي ایران صادر کرد که در این راستا، 
دادگاه جنوب نیویورک رأي به توقیف ۱.۷۵ میلیارد 
یورو از اموال جمهوري اسلامي ایران نزد سیتي بانک 
نیویورک از محل مرکز اوراق بهادار مرکز بین المللي 
کلیر استریم مستقر در لوکزامبورگ داد و مبلغ مذکور 
از اموال بانک مرکزي ایران به مدعیان پرداخت شد؛ 
احکامي که اکنون در این پرونده مورد اعتراض و 

دادخواست جمهوري اسلامي ایران قرار گرفته است.
معاون وزیر خارجه روسیه:

حق سوریه است که اجازه دهد 
نیروهاي ایراني در خاکش باشند

ایسنا: معاون وزیر خارجه روسیه گفت: حق مسلم  �
سوریه این است که اجازه دهد نیروهاي ایراني در 
خاکش حضور داشته باشند. میخائیل بوگدانوف،  در 
گفت وگویي اختصاصي با شبکه «آي ۲۴ نیوز»، با ابراز 
ظن خود نسبت به ادعاهاي بنیامین نتانیاهو،  درباره 
برنامه هسته اي ایران اعلام کرد: ساده لوحانه است که 
بپنداریم تنها یک کشور و فقط یک سرویس مخفي 
از مسئله اي اطلاع دارند که هیچ کس دیگري از آن 
مطلع نیست. او درخواست رژیم صهیونیستي مبني بر 
خروج کامل ایران از سوریه را رد و اعلام کرد که حق 
مسلم سوریه این است که اجازه دهد نیروهاي ایراني 
در خاکش حضور داشته باشند. وي گفت: سوریه 
عضو سازمان ملل است. سوریه یک کشور مستقل 
است که از سوی دولتي قانوني هدایت مي شود. این 
کشور مي تواند براي همکاري با سایر کشورها به توافق 
برسد. این حق مسلم سوریه است و به طرف سوم 
ربطي ندارد که بخواهد در سیاست یک کشور مستقل 
دخالت کند. همان طور که به همکاران اسرائیلي و 
آمریکایي مان توضیح داده ایم، سوریه باید تصمیم 
بگیرد که چه کسي در خاکش باشد. سوریه از ما و 
ایران خواسته تا در آنجا باشیم. ایرانیان بارها اعلام 
کرده اند که سوریه از آنها خواسته تا در جنگ علیه 
تروریسم به آنها یاري برسانند و زماني که آقاي اسد به 
آنها اعلام کند که به هدف شان دست یافته اند و دیگر 
به کمک شان نیازي ندارد، آنها نیز مانند ما خاک سوریه 

را ترک خواهند کرد.
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فلاحت پیشه: چون اتحادیه اروپا 
در کشورهای مختلف سفیر دارد 
خواستار این هستیم تا دفتر این 

اتحادیه در تهران نیز بازگشایی شود. 
اروپایی ها خواهان بازگشایی دفتر 

خود در تهران بوده اند، البته در این 
راه ملاحظاتی وجود دارد که باید 

رعایت شود

سرشاخ شدن هند و آمریکا 
بر سر نفت ایران

آمریکا هنوز نتوانسته بزرگ ترین خریداران  � شرق: 
نفت ایران را با تحریم هاي یک جانبه خود همراه 
کند. همین امر موجب شده هرازگاهي تنش هاي 
کلامي بین آمریکا و خریداران نفت ایران رخ دهد. 
روز گذشته دو مقام هندي و آمریکایي وارد جدل 
کلامي بر سر خرید نفت از ایران شدند؛ درحالي که 
رئیس گروه ویژه اقدام علیه ایران راهي هند و اروپا 
شده است تا در دقیقه ۹۰ آنها را با خواست واشنگتن 

همراه کند؛ «کاهش خرید نفت از ایران».
هند: همچنان از ایران نفت مي خریم

معاون امور اقتصادي وزارت دارایي هند، روز 
گذشته در مصاحبه با یک شبکه تلویزیوني آمریکایي 
گفت که کشورش، کماکان به خرید نفت از ایران 
ادامه خواهد داد. درعین حال سوباش چندرا گرگ 
گفت: «هنوز سازوکار چگونگي پرداخت پول به ایران 
در ازاي نفت، روشن نیست». به نوشته رویترز، هند 
با وجود تحریم ها، سفارش خرید ۹ میلیون بشکه 
نفت را در ماه آینده میلادي (نوامبر، آبان) ثبت کرده 
است. بااین حال این خبرگزاري مي گوید میزان فروش 
نفت ایران در ماه نوامبر به شکل قابل توجهي کمتر 
از ماه هاي آوریل و سپتامبر خواهد بود. این در حالي 
است که حتي سفر وزیر خارجه آمریکا و هیئتي از 
وزارت خزانه داري آمریکا به هند که دومین خریدار 
نفت ایران است هم نتوانست موجب قطع شدن 
رابطه تجاري این کشور با ایران شود. همین هیئت 
به ژاپن و کره جنوبي و بسیاري از کشورهاي دیگر 
که با ایران در تعامل هستند رفتند تا آنها را متقاعد 
به کاهش خرید نفت از ایران کنند؛ اقدامي که هنوز 

مثمرثمر نبوده است. 
واکنش  مقامات آمریکا به هند

 هیتر نائورت، سخنگوي وزارت خارجه آمریکا، از 
کنار تخطي هند از فرمان آمریکا، راحت نگذشت. به 
نوشته «هندوستان تایمز»، هیتر نائورت ضمن اشاره 
به دور دوم تحریم ها و انتقاد از هند براي خریداري 
نفت از ایران و سامانه موشکي اس-۴۰ از روسیه، 
اقدام این کشور را «غیرمفید» خواند. نائورت این 
سخن را در پي خط ونشان کشیدن ترامپ براي هند 
و خریداران نفت ایران بیان کرد.  چین نیز به عنوان 
اصلي ترین خریدار نفت ایران که از زمان دولت جدید 
آمریکا روابط پرتنشي با این کشور دارد، هنوز دست 
به کاهش خرید نفت از ایران نزده است. اما ساکنان 
کاخ سفید دست از تلاش هاي پایاني برنمي دارند. 
هیتر نائورت، سخنگوي وزارت امور خارجه آمریکا، 
در صفحه شخصي خود در توییتر خبر داده: «برایان 
هوک، رئیس گروه اقدام ایران در وزارت خارجه 
آمریکا، از ۱۰ تا ۱۷ اکتبر (۱۸ تا ۲۵ مهر) به هند و 
اروپا سفر مي کند تا بر سر سیاست خارجي آمریکا 

نسبت به ایران بحث و گفت وگو کند». 
تلاش هاي آمریکا ادامه دارد

 نائورت مدعي شده: «هوک در این سفر، متحدان 
و شرکایمان را درگیر نیاز مشترکمان براي مقابله 
با تمامیت رفتارهاي ایران خواهد کرد». بر اساس 
بیانیه اي هم که وزارت خارجه آمریکا دراین باره 
منتشر کرده، برایان هوک، درباره «نیاز مشترک برخورد 
همه جانبه با رفتارهاي ایران در خاورمیانه» با متحدان 
واشنگتن مذاکره خواهد کرد. این بیانیه در ادامه 
ادعاهاي خود اضافه مي کند که برایان هوک از هند نیز 
دیدار مي کند و در این سفر فرانسیس فانون، معاون 
وزیر خارجه در امور انرژي، او را همراهي خواهد کرد. 
او همچنین همراه با مقام هاي دفتر انرژي وزارت 
خارجه آمریکا به پاریس سفر مي کند تا در آنجا با 
مدیرکل سازمان بین المللي انرژي، (IEA)، دیدار کند. 
سفر به بروکسل و مذاکره با دیپلمات هاي اروپایي براي 
مذاکره درباره برنامه موشکي ایران، بخش دیگري از 
سفر هوک است. بر اساس بیانیه سخنگوي وزارت 
خارجه آمریکا، برایان هوک در سفر به لوکزامبورگ 
در جلسه اي با حضور وزراي کشورهاي عضو اتحادیه 
اروپا شرکت خواهد کرد. این سفر در حالي برنامه ریزي 
شده که تا موعد تحریم نفتي آمریکا علیه ایران 
(۱۳آبان ) زمان زیادي باقي نمانده  است. اروپا اعلام 
کرده که در حال بررسي راه اندازي یک کانال ویژه مالي 
براي همکاري با ایران است، همچنین هند نیز دست 
به کاهش خرید نفت از ایران نزده. بااین حال همکاري 
مشترک ایران، هند و افغانستان با سرمایه گذاري چین 
در منطقه آزاد چابهار مي تواند یکي از موضوعات 
مذاکرات برایان هوک در دهلي نو باشد. تحریم هاي 
نوامبر در حالي قرار است اعمال شود که نگراني از 
افزایش قیمت نفت، در بازار انرژي محسوس است. 
سازمان بین المللي انرژي، در تازه ترین گزارش خود 
از وضعیت انرژي جهان برآورد کرده که تحریم نفت 
ایران از سوي آمریکا، مي تواند باعث افزایش قیمت  
جهاني نفت شود و بازار را براي مدتي نسبتا طولاني 
تحت فشار قرار دهد. به گزارش «ایسنا»، این نهاد 
بین المللي که به کشورهاي توسعه یافته مشاوره 
مي دهد، مي گوید درحال حاضر، با افزایش تولید 
در شش ماه اخیر، نیاز بازار به شکل مناسبي تأمین 
شده است. در این شرایط به نوشته «نیویورک تایمز»، 
سیگال مندکلر، معاون وزیر خزانه داري آمریکا، با 
متهم کردن ایران به «بزرگ ترین حامي تروریسم» 
مدعي شد: هر کشوري که به بانک مرکزي خود اجازه 
 دهد وارد فعالیت هاي گمراه کننده اي براي حمایت از 
تروریسم شود، باید شدیدا تحت نظر باشد. همچنین 
در ادامه سیاست هاي ضدایراني آمریکا در این رابطه 
وزارت خزانه داري آمریکا با انتشار توصیه نامه اي به 
مؤسسات مالي در رابطه با آنچه که «تهدیدات ایران 

نسبت به سیستم مالي جهاني» خواند، هشدار داد. 

شرکت سهامی آب منطقه ای البرز دارد فراخوان جهت برگزاری مناقصه عمومی  همراه با ارزیابی کیفی ” انجام خدمات پشتیبانی و خدماتی شرکت سهامی آب منطقه 
ای البرز و ادرات تابعه در سطح استان ” از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید کلیه مراحل برگزاری فراخوان شامل دریافت و تحویل اسناد مناقصه از 
طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی،مراحل ثبت نام 
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نوبت اول

شرق، زینب اسماعیلی: پالس های مثبتی از میدان 
بهارستان درباره بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در تهران 
به گوش می رسد. بعد از جلسه سفرای اروپایی با 
اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی 
برخی اعضای این کمیسیون با بازگشایی این دفتر اعلام 
موافقت کرده اند. از آنجا که در جریان ادامه حیات 
برجام، ایران در همکاری تنگاتنگی با شرکت های 
اروپایی و کشورهای قاره سبز قرار خواهد داشت، نیاز 
به دفتر اتحادیه اروپا در تهران بیش ازپیش احساس 

می شود. 
روز پنجشنبه علی نجفی خوشرودی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی که در ماه های گذشته در 
انتخابات دستخوش تحولاتی درباره رئیس و سخنگو 
شده، در این زمینه به ایسنا توضیح داده است: 
«کمیسیون امنیت ملی درخواست اخیر برخی از 
کشورهای اروپایی برای بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در 
تهران را به مراجع ذی ربط به خصوص وزارت خارجه 
منتقل کرده و موضوع را پیگیری می کند». بااین حال 
خوشرودی گفته است: «در کشور هنوز جمع بندی ای 
برای این درخواست صورت نگرفته است». او همچنین 
این را می افزاید: «بررسی این موضوع در دستور کار 
مراجع ذی ربط است ولی ملاحظاتی وجود دارد که 
برخی از این ملاحظات را تعدادی از اعضای کمیسیون 
در جلسه با سفرای اروپایی مطرح کردند». بااین حال 
این عضو کمیسیون در پاسخ به این سؤال که «آیا 
کمیسیون این موضوع را دنبال می کند؟» گفت: «ما 
موافق بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در تهران هستیم. 
به ویژه در شرایط فعلی که معتقدیم این اقدام باعث 
توسعه روابط دو طرف می شود؛ بنابراین کمیسیون این 
موضوع را در دستور کار دارد؛ ما جمع بندی جلسه با 
سفرا را به وزارت خارجه و سایر ارگان ها منتقل کرده و 

این موضوع را پیگیری می کنیم».
درخواست سفرای اروپایی 

و ملاحظه نمایندگان ایرانی 
در هفته های گذشته کمیسیون امنیت ملی در 
جلسه ای میزبان ۲۶ سفیر از کشورهای اروپایی بود 
که سفیر اتریش و برخی سفرای اروپایی در این جلسه 
موضوع بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا را مطرح کردند. 
درحال حاضر اتریش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را 
برعهده دارد، به همین دلیل، این موضوع را مطرح 
کرده است. حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
امنیت  ملی و سیاست  خارجی مجلس، همان روزها 
با اعلام این موضوع به رسانه ها گفته بود: «سفرای 

کشورهای اعلام کردند چون اتحادیه اروپا در کشورهای 
مختلف سفیر دارد خواستار این هستیم تا دفتر این 
اتحادیه در تهران نیز بازگشایی شود. این درخواست 
مسبوق به سابقه است و اروپایی ها خواهان بازگشایی 
دفتر خود در تهران بوده اند، البته در این راه ملاحظاتی 
وجود دارد که باید رعایت شود. دغدغه های موجود را 
که بخشی از آنها امنیتی است، به سفرای کشورهای 
اروپایی منتقل کردیم که باید در قالب یک پروتکل 

الحاقی آنها را برطرف کرد».
کشاکشی ۵ ساله 

سال ۹۲ و ماه های ابتدایی 
روی کارآمدن دولت حسن روحانی، 
دو مقام اروپایی در گفت وگو با 
روزنامه «شرق» بر گشایش دفتر 
نمایندگی اتحادیه اروپا در ایران 
تأکید کردند. آبان ۹۲ بود که 
«الدار ممدوف»، مشاور فراکسیون 
سوسیال-دموکرات های کمیته 
روابط خارجه پارلمان اروپا، در 

گفت وگو با «شرق» از تصویب طرح گشایش دفتر هیئت 
اتحادیه اروپا در تهران از سوی پارلمان اروپا خبر داد. 
پیش تر نیز «هانس اسبودا»، رئیس فراکسیون سوسیال-
دموکرات های پارلمان اروپا که برای دیدار با مقامات 
ایرانی به تهران سفر کرده بود، در گفت وگو با «شرق» 
از ایجاد چنین دفتری در ایران خبر داده بود. فروردین 
۱۳۹۵ و بعد از سفر فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجی اروپا، به تهران این موضوع بار دیگر مطرح شد. 
آن زمان توافق هسته ای اجرائی و زمینه همکاری ایران و 
اتحادیه اروپا جدی شده بود. همان گونه که تیم همراه 

فدریکا موگرینی مقامات برخی کمیسیون های اقتصادی، 
کشاورزی و محیط زیست بودند. اتحادیه اروپا گفته بود 
که برای اجرائی شدن توافق های صورت گرفته بین ایران 
و اتحادیه اروپا ضرورت دارد که آنها یک تیم در تهران 
در دفتری مستقل داشته باشند.  اگرچه در سال های 
دولت یازدهم (دولت اول حسن روحانی) پیشرفت 
مذاکرات هسته ای و نهایتا توافق بر سر برنامه هسته ای 
ایران، بخش مهمی از برنامه کار دستگاه دیپلماسی 
بود، اما هم عرض با نگاه های مثبت به بازگشایی این 
دفتر جریانی داخلی به آن بدبین 
بود؛ همان جریانی که اساسا با 
رابطه با غرب مخالف است و 
اروپا را هم سنگ آمریکا می پندارد 
با راه اندازی دفتر اتحادیه اروپا 
نیز مخالف است. پس از سفر 
موگرینی به ایران واکنش به دفتر 
اتحادیه اروپا حتی به نماز جمعه 
هم کشید و آیت االله محمدعلی 
موحدی کرمانی در نماز جمعه 
تهران گفت: «مردم اجازه نمی دهند اتحادیه اروپا یک 
جاسوس خانه در ایران به وجود آورد». همچنین محمد 
صالح جوکار، نماینده مردم یزد و عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، هم 
گفته بود که تأسیس دفتر اتحادیه اروپا در تهران «فقط 
برای جاسوسی است و اروپایی ها جز فتنه انگیزی کاری 

ندارند». 
مخالف خوان ها و موافق خوان ها 

این تفکر غریبی نیست و هنوز در برخی لایه های 
سیاسی داخلی وجود دارد. تعدادی از اعضای 

کمیسیون امنیت ملی مجلس جزء مخالفان این دفتر 
هستند و البته جریان های سیاسی فکری مشابه آنها در 
داخل. محمدابراهیم رضایی یکی از اعضای کمیسیون 
امنیت است که در جلسه با سفرای اروپایی، مخالفتش 
را اعلام کرده و در این زمینه به باشگاه خبرنگاران گفته 
است: «به آنها یادآوری کردیم که در گذشته رفتار 
قابل قبولی در این زمینه نداشتند و همواره حقوق و 
حاکمیت کشورمان را نقض کرده اند. شخصا تا زمانی که 
اروپایی ها در چارچوب مقررات و احترام به حاکمیت 
ما عمل نکنند، با بازگشایی این دفتر موافق نیستم». 
اگرچه مصاحبه های فلاحت پیشه و خوشرودی، رئیس 
و سخنگوی کمیسیون نشان می دهد که آنها موافق این 
امر هستند.  حضور برخی چهره های منتقد و برخی 
زندانیان سیاسی در سفارت هلند که فعلا نقش این 
دفتر را برای کشورهای اروپایی ایفا می کند، موجب 
مخالف خوانی بیش ازپیش برخی چهره ای اصلی 
دلواپس به بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا شد. این 
ماجراها بعد از حوادث سال ۸۸ شکلی پررنگ تر نیز 
به خود گرفت. از همین دست مخالفت ها موجب شد 
دفتری که به نظر می رسید چند ماه با بازگشایی فاصله 
دارد، همچنان معطل باقی بماند. سال ۹۵ بود که 
مجید تخت روانچی، معاون وزیر امور خارجه در امور 
اروپا و آمریکا گفت: مراحل داخلی بازگشایی دفتر 
اتحادیه اروپا در تهران در حال انجام است. توضیح این 
مقام مسئول آن قدر دلگرم کننده بود که او با اینکه زمان 
دقیقی اعلام نمی کرد، اما گفت: «می توانم بگویم ظرف 
چند ماه آینده این کار صورت خواهد گرفت». مرداد 
۱۳۹۵ مجید تخت  روانچی در مصاحبه دیگری اعلام 
کرد که «تأسیس چنین دفتری نیازمند طی شدن مراحل 
قانونی در کشور است». او گفته بود: «ما به طرف های 
مقابل مان در اتحادیه اروپا به صورت شفاف اعلام 
کرده ایم که این موضوعی زمان بر است و باید مسائل 
حقوقی مرتبط با تأسیس دفتر در تهران را در نظر 
بگیرند و کاری نیست که بتوان یک شبه آن را انجام 
داد». اتحادیه اروپا در تهران چند دیپلمات مستقر در 
سفارت هلند در ایران دارد. اما با افزایش حوزه های 
همکاری این اتحادیه نیازمند تعدادی بیشتری دیپلمات 
برای پیگیری امور اداری است؛ امری که در ۱۴۰ کشور 
با سفارت و دفتر نمایندگی انجام می شود اما ملاحظات 
سیاسی این امر را در تهران با محدودیت مواجه کرده 
است. با استقبال برخی اعضای کمیسیون امنیت 
ملی می توان به بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در ایران 

خوش بین بود. 

کمیسیون امنیت ملی پیگیر بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در تهران 

خیلی دور، خیلی نزدیک

سیاست بي طرفي را کنار ترکمانچاي دفن کردند 
سال ۱۳۳۴ پیمان بغداد ابتدا بین عراق و ترکیه 
در راستاي تأمین امنیت خاورمیانه امضا شد. این 
پیمان در آغاز «پیمان همکاري هاي متقابل» نام 
گرفته بود. در کتاب «ظهور و سقوط سلطنت 
پهلوي» در این زمینه آمده: «در ماده ۵ آن آمده بود 
که این پیمان براي قبول عضویت کشورهاي عضو 
جامعه عرب یا هر کشور دیگري که به صورت 
جدي در امر صلح و امنیت خاورمیانه علاقه مند 
باشد و از طرف هر دو کشور امضاکننده - ترکیه 
و عراق - به رسمیت شناخته شود، آمادگي دارد. 
در همین راستا دولت هاي انگلیس، پاکستان و 
ایران به این پیمان پیوستند و چون در بغداد آخرین 
مراحل برنامه ریزي و تصمیم گیري ها و امضاي پیمان 
مشترك نظامي- سیاسي انجام گرفت، لذا به نام 
پیمان بغداد معروف گشت». در بین پنج کشور و البته 
آمریکا که حضور تأثیرگذاري در پیمان داشت، ایران 
آخرین کشوري بود که به پیمان بغداد مي پیوست. 
دلایل این موضوع شاید نبودن اجماع در پیوستن به 
پیمان یا به عبارت بهتر نقض سیاست بي طرفي در 
جهان دوقطبي بود. به نوشته کتاب «در همسایگي 
خرس»؛ عبداالله انتظام وزیر امور خارجه دولت حسین 
علاء از «سیاست بي طرفي» میان دو بلوك به ویژه در 
زمان جنگ سرد طرفداري مي کرد و تا روزي که 
وزیر امور خارجه کابینه علاء بود، زیر بار امضاي این 
پیمان نرفت. به همین خاطر شاه او را براي مأموریتي 
به مراکش فرستاد و علیقلي اردلان را به عنوان وزیر 
خارجه انتخاب کرد. وزیر خارجه جدید موافق موضع 
محمدرضاشاه بود و اعتقاد داشت که پیوستن به 
پیمان بغداد به استقرار صلح و آرامش در منطقه 
خاورمیانه کمک مي کند. برخي موافقان پیمان حتي 
آن را برگ جدیدي در تاریخ ایران مي دانستند. فریدون 
زندفرد در «خاطرات خدمت در وزارت امور خارجه» 
خود مي نویسد: دکتر علي امیني وزیر دادگستري 
در کابینه حسین علاء در بیان توجیه این مسئله در 
مجلس گفت: «ما سیاست بیطرفي را با تسلیم و 
سستي در کنار عهدنامه ترکمانچاي دفن مي کنیم. 
با تصویب الحاق ایران به پیمان بغداد، صفحه اول 
تاریخ ایران نوین را باز مي کنیم». سرانجام عضویت 
ایران در پیمان بغداد با وجود همه کشمکش ها به 

تصویب مجلس سنا و مجلس شوراي ملي رسید. 
اعتراض مسکو به غرب گرایي ایران  

اتحاد جماهیر شوروي که نمي توانست نزدیکي 
همسایه خود را با بلوک غرب تحمل کند، خیلي 
زود نسبت به عضویت ایران در پیمان بغداد واکنش 

نشان داد. به نوشته کتاب «پهلوي ها» «از نظر 
محمدرضاشاه امنیت ملي از امنیت داخلي جدا نبود 
و امنیت داخلي با امنیت نظام پادشاهي و خاندان 

سلطنتي به هم پیوسته بود.
تهدید بالقوه و بالفعل خارجي علیه امینت ملي 
ایران، دولت شوروي بود. مهم ترین تهدید داخلي 
اخلال گري هاي کمونیست ها ضد امنیت ایران و از 
بعد خارجي دولت شوروي به شمار مي رفت. بنابراین 
از نظر شاه، اساسي ترین و مهم ترین وسیله برخورد 
و مقابله با این تهدید- چه داخلي و چه خارجي- 
پیوستن به پیمان بغداد و بهره مندي از توان 
یك قدرت برتر خارجي یعني آمریکا بود». رویکرد 
محمدرضاشاه نزدیکي به غرب بود اما با این حال او 
نیم نگاهي هم به حفظ روابط با همسایه قدرتمند 
خود یعني شوروي داشت. بیستم مهر ۱۳۳۴ روزنامه 
اطلاعات مي نویسد: «پس از اعلام عضویت ایران در 
پیمان بغداد، از یك سو وزارت امور خارجه آمریکا، 
در اعلامیه اي که منتشر کرد از اقدام دولت ایران 
نسبت به پیوستن به پیمان بغداد قدرداني نمود». 
از سوي دیگر، شوروي به این عضویت اعتراض کرد. 
سه روز بعد روزنامه اطلاعات در مطلب دیگري 
در این باره مي نویسد: «روز چهارشنبه ۱۹مهرماه، 
«ویاچسلاو مولوتف» (وزیر امور خارجه وقت دولت 
شوروي تذکاریه اي به کاردار ایران «ابوالقاسم 
اعتصامي»، در مسکو تسلیم کرد و در آن اظهار 
داشته بود که «دولت شاهنشاهي ایران تصمیم 
به الحاق به اتحاد نظامي ترکیه ـ عراق و پاکستان 
ـ معروف به پیمان بغداد ـ نموده که در آن دولت 
انگلیس هم شرکت دارد. دولت شوروي درباره 
این موضوع، اطلاعي از دولت ایران دریافت نکرده 
است، ولي نسبت به این اخبار نمي تواند بي تفاوت 
باشد». در کتاب «تاریخ ایران از زمان باستان تا امروز» 
نوشته ایوانف گرانتوسکي آمده: «دولت شوروي 

در اعلامیه ۲۰ مهرماه، پیمان بغداد را «پیماني 
تجاوزگرانه» بیان کرد و آن را نوعي گروه بندي نظامي 
در خاور نزدیك و خاورمیانه دانست که در دست 
گروه هاي متجاوز است و این پیمان به تحکیم صلح 
و امنیت بین الملل زیان مي رساند و یادآوري کرد که 
ورود ایران به این پیمان با مناسبات حسن همجواري 
ایران و شوروي مغایرت دارد. دولت شوروي 
هدف از این گروه بندي را محکم کردن قیدوبندهاي 

استعماري در این کشورها دانست».
پیوستن ایران به این پیمان در روابط ایران با اعراب 
هم تأثیرات چشمگیري گذاشت. جمال عبدالناصر، 
رئیس جمهور وقت مصر، این پیمان را نه تنها 
ضدشوروي که ضد وحدت عرب که خود داعیه دار 
آن بود، تلقي مي کرد. حسین علیزاده «در بررسي 

تحلیلي و توصیفي تاریخ روابط ایران و مصر» از قول 
حسنین هیکل، روزنامه نگار معروف مصري، درباره 
پیمان بغداد مي نویسد: «خاکستري را که مدت ۱۴۰۰ 
سال روي دشمني دیرینه ایرانیان و اعراب نشسته 
بود، به یکباره کنار زد». توصیفي که خالي از حقیقت 
هم نبود و پس از انحلال پیمان هم آثار آن بر روابط 

شاه و عبدالناصر همچنان باقي ماند.
خروج عراق و انتقال مقر به آنکارا 

کودتاي ۱۳۳۷ عراق را که به تغییر نظام سلطنتي 
به جمهوري در این کشور منجر شد، مي توان انحلال 
عملي پیمان بغداد دانست. هرچند بعد از این اتفاق و 
خروج عراق از پیمان، مقر آن از بغداد به آنکارا منتقل 
شد و به پیمان سنتو (سازمان پیمان مرکزي) تغییر نام 
داد. به نوشته کتاب «چپ در ایران به روایت اسناد» 
بعد از کودتاي نظامي عراق، ایران به سوي آمریکا، 
اسرائیل و دولت عراق به سوي دولت شوروي 
کشیده شدند. با وقوع انقلاب اسلامي در سال ۱۳۵۷ 
فصل جدیدي در تاریخ ایران آغاز شد. ایران در آن 
سال از سازمان پیمان مرکزي خارج شد و در راستاي 
سیاست «نه غربي، نه شرقي، جمهوري اسلامي» 
به عضویت جنبش عدم تعهد درآمد؛ جنبشي که 
کشورهایي را که متعهد به هیچ کدام از دو بلوک 

قدرت غرب و شرق نبودند، شامل مي شد.  
* برگرفته از مقاله «بررسی پیمان بغداد: زمینه ها، 
آثار و نتایج آن در ایران»، منتشر شده در نشریه 
«پیام بهارستان» پاییز ۱۳۹۱

تاریخ دیپلماسى

روایتي کوتاه از پیوستن ایران به پیمان بغداد در سال ۳۴
پناه به «بغداد» از ترس کمونیسم و شوروي* 

شرق: ۱۹ مهر سال ۱۳۳۴ در تاریخ معاصر ایران یک روز عادي نیست. روزي است که در جهان دوقطبي درگیر 
جنگ سرد، ایران رویکرد سوگیرانه اي در سیاست خارجي خود اتخاذ مي کند؛ عضویت در پیمان بغداد؛ پیماني 
که بعدها؛ یعني بعد از خروج عراق از آن به «سازمان پیمان مرکزي» و به طور مخفف سنتو تغییر نام مي دهد. 
سنتو در ادامه پیمان هاي ناتو و سیتو است و پل ارتباطي این دو پیمان به لحاظ ژئوپلیتیک محسوب مي شود 
و در راستاي تضمین منافع و امنیت غرب در مقابل نفوذ شوروي است. ایران با عضویت در این پیمان، بین 
همسایه شمالي خود و غرب، به طور مشخص و آشکار نشان مي دهد که متمایل به سمت غرب است؛ یعني 
همان نقطه اي که سیاست بي طرفي موضوعیت خود را از دست مي دهد و رژیم پهلوي در کنار چهار کشور 
دیگر و البته زیر سایه آمریکا به یکي از سد هاي مقابله با توسعه طلبي ایدئولوژیک شوروي و نفوذ این کشور در 

خاورمیانه و دستیابي به منابع غني آن بدل مي شود.  


